In orăşelu.I de pe malul Volgăi, vechiul Simbirsk, se stabilea, în 1869, venind din Nijni
Novgorod, Ilia Nicolaevici Ulianov, inspector al şcolilor primare din gubernie. Aici, într-o căsuţă
de lemn închiriată de Ulianovi pe strada Streleţkaia, s-a născut la 10/22 aprilie 1870 Volodea,